

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, half-year price, quarterly price, monthly price. Includes locations like W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i in. z krajów.

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze...

Listy z pierładami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nad...

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy. Magazyni nowości F. A. Grigara i G. Salomonowicza...

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne oświadczenie prenumerat, której warunki podano w nagłówku...

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye...

Kraków, 26 listopada.

Stara, lecz coraz boleśniejszą sprawę powiększenia liczby szkół średnich i utwierdzeń w kształceniu młodzieży...

Przed laty minister Gutsch, który w tej chwili piastuje tekie oświaty, utrudnił młodzieży w wysokim stopniu...

to dzisiaj zachodzi także gwałtowna potrzeba zakładania nowych szkół realnych...

Z licznych rozpraw i dyskusyj, z jakimi w sprawie szkół średnich zapoznaliśmy w ostatnich latach czytelników...

Nie luźnym się bowiem, że na polu oświaty spełniono wobec kraju naszego te obowiązki, jakie ciąży na rządzie krajowym...

Z życia politycznego narodu chorwackiego.

III. Zagrzeb w listopadzie.

Wprowadzenie sztokawskiej reformy grafiki było pierwszym krokiem do urzeczywistnienia marzeń Gaja...

Gaj dzielił całą Słowiańszczyznę na cztery gałęzie: Wielką Ilirję, Wielką Polskę, Wielką Cześć i Wielką Rosyę...

strony rozluźniły się. Zadaniem więc wszystkich patriotów południowo-słowiańskich...

Jednakże idea „iliryzmu“ nie wszędzie tak prędko znalazła zwolenników...

To też nadezwyczaj nietrafne zadanie miał Gaj przed sobą. Przeciwno ideom iliryzmu...

Pomiędzy duchowieństwem napotkał Gaj na opór ze względów religijnych. Kler katolicki...

Natomiast cała młodzież inteligentna zaczęła się pod sztandar ilirski. Ilirami stali się wszyscy pisarze...

W roku 1837 Gaj uzyskał pozwolenie na założenie własnej drukarni, a w roku 1839 otrzymał od cesarza Ferdynanda I...

Nie to jednak nie pomagało; rząd centralny popierał po części ruch ilirski...

założenia samodzielnego państwa iliryskiego. Obwiniano go o konspiracyjność z Rosją...

Broniąc się, nie zaniedbywał Gaj pracy nad ugruntowaniem swych idei...

Obok czołowych powstały i inne towarzystwa. Klerycy seminarium duchownego...

Tymczasem z północy nadeiła burza, która miała sparaliżować całą działalność...

Ogólny węgierski sejm r. 1843 postanowił, że posłowie chorwacy...

Nie brakowało też w Chorwacyi agitatorów, którzy dostrzegali, że w Chorwacyi...

Nie brakowało też w Chorwacyi agitatorów, którzy dostrzegali, że w Chorwacyi...

madziarskich, którzy przekupstwem jednali stronników...

W r. 1842 podczas wyborów doszło do starcia pomiędzy patriotami chorwackimi...

Wskutek tego w r. 1843 rząd austriacki wydał rozporządzenie, na mocy którego...

Stosunki pomiędzy narodowcami chorwackimi a madziaromami wciąż się zaostrzały...

Alle w Wiedniu postanowiono położyć kres sztuczkom madziarskim. Rząd austriacki...

Tymczasem zbliżał się rok 1848, a razem z nim walka pomiędzy Chorwatami...

Sprawy krajowe.

(„Urzędy dla publiczności, a nie publiczność dla urzędów“.)

Przed kilku dniami ogłosił Dziennik Polski ważne rozporządzenie prezidenta lwowskiej dyrekcji skarbu...

„UPADEK EUROPY“

„In voluntate unitas, in unitate libertas, in libertate salus“

(Ciąg dalszy)

W żadnym może z późniejszych dzieł Stefana Buszezyńskiego zalety i znانية właściwości jego pióra...

Szukajmy teraz cieniów... Chwyta więc niejako życie na gorącym uczynku...

W sposobie wyrażania się autor nie przebiera. „Dość już tych gładkich słów...

Szezęple ramy sprawozdawczego artykułu nie pozwalają na wyczerpującą ocenę...

nia wyroku, potępiającego wszelkie, rzekome najświętsze zdobycze...

Tak często powtarzany bezmyślnie frazes o obryzmie postępie ludzkości...

kości, ani w stosunku do rozległych zdobyczy rozumu...

Główną przeszkodą prawdziwego postępu jest, zdaniem autora, brak jednej...

Podeptano i pogwałcono zasadnicze prawa ludów. Tak zwane dzieje nowożytne...

stała się górującą cechą ustaw rządowych we wszystkich niemal państwach europejskich...

Twierdzenia powyższe ilustruje autor licznymi przykładami, a „Podróż przelotem po Europie“...

Więc reforma społeczeństwa, gruntowna, od dotu, od podstaw jest nieuchronną koniecznością...





Podziękowanie.

Niniejszem składam panu Henrykowi Gottliebowi, nauczycielowi kaligrafii w Krakowie, ul. Dietłowska, L. 65, serdeczne podziękowanie, gdyż miałem charakter pisma bardzo zaniedbany i nieczytelny, a po ośmiu lekcjach, udzielonych mi przez pana Gottlieba, wyrobił mi się charakter pisma na bardzo piękny i wszelkim wymaganiom praw kaligraficznych odpowiadający. 2641 1

Dr. Dymnicki.

Arabella Bergmann'a

niezawodny środek do farbowania włosów, natychmiast farbuje pięknie na ciemno i bynajmniej nie jest szkodliwy. Na składzie ma M. Doening w Krakowie. 2614 1 10

Koncypiant adwokacki

poszukuje posady. Zgłoszenia pod „M. R. 2647“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“.

Do sprzedania Brzeziny Górne i Zalas

dwa folwarki, pod Wielopolem, obok kopalni węgla w Grudny, mające słaby pokład węgla. Obszar 434 morgi, w tem 90 m lasu, 29 m łąk reszta roli i pastwisk. Wiadomość na miejscu u właścicieli Malwiny Szajnowej lub w kancelarii notaryalnej w Ropczycach. 2610 1 3

Kaloszki

prawdziwe rosyjskie.

- Szczotki do przedpokoi. Rogózki kokosowe i żelazne. Chodniki i Przedściółki z linoleum i ceratowe. Chodniki kokosowe. Masę woskową do podłóg. Masę francuską do posadzek. Glazurę bursztynową i spirytusową do lakierowania podłóg.

- Wyroby szczotkarskie i różne inne artykuły dla gospodarstwa domowego. Perfumy i mydła. Artykuły toaletowe w największym wyborze. Wałeczki, Kit i Gips do zaopatrywania drzwi i okien. Smarowidło nieprzemakalne do obuwi. Smarowidło nadające podeszwom trwałość. Latarki stajenne, ręczne i kieszonkowe.

- Artykuły piwniczne: Pipy i wentyle do beczek. Węże gumowe. Lewarki patent. gumowe. Napełniacze fiasek. Korki do butelek. Maszynki do korkowania. Aparaty do toczenia piwa. Korkociągi. Kapsle do butelek. Smółka do lakowania butelek. Maszynki do mycia fiasek. Maszynki do kapslow. butelek. Środki do czyszczenia i filtrow. Aparaty do filtrowania.

- Ramki do gazet. Kije, kule i przybory do bilardów polecają po cenach najumiarkowańszych Reim i Friedrich Kraków Rynek, 37, Linia A—B. Cennik bezpłatnie i franko. Codziennie dwa razy wysyłki pocztowe. 2574 3 0

Falszowany jedwab.

ŻYDOWSKA BIBLIOTEKA UNIWERSALNA.

Kapitał 500.000. Na czasie! P. T. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że w moim znanem Biurze w Wiedniu, IV., Hauptstrasse 36, otworzyłem

Dom komisowy oraz Interes przesyłkowy.

Mając własne fundusze, rozgałęzione stosunki i około 1400 agentów w kraju i za granicą mogą przyjmować w komis i sprzedawać wszelkie towary, oraz na takowe dawać zaliczki. Wszelkie zlecenia, dotyczące zakupu za kwotę od najmniejszej do największej, wykonuję i wysyłam punktualnie. Adres dla telegramów: „Exsicator“, Wiedeń. Firma zakredytowana jest we wszystkich lepszych instytucjach w kraju i za granicą. Austriackie czekowe konto Nr. 830.616, węgierskie 4116. Broszurki, cyrkularze i warunki wysyłam na żądanie franco.

PENSYONAT

Dra Chwistka w Zakopanem cały rok otwarty dla potrzebujących górskiego powietrza. Od 3 złr. dziennie od osoby za wszystko.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż już otworzyłem mój nowy zakład gastronomiczny naprzeciw teatru pod firmą:

„Café-Restaurant du Théâtre“

w którym urządziłem na pierwszym piętrze bardzo wspaniałe salony na restaurację, oraz gabinety oddzielne dla kółek zamkniętych, a na dole kawiarnię z bilardami, pokojami do gier, jak również czytelnice, zaopatrzoną w wielką ilość dzienników. Ferdynand Turliński Restaurator vis-à-vis teatru.

Celem uniknięcia wszelkich pomyłek oznajmia się, że

Grand Magazin Au prix fixe

znajduje się tylko przy ul. Grodzkiej, L. 3, I piętro. Poleca gotowe suknie męskie i dziecinne z materiałów krajowych i zagranicznych po nader niskich cenach.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity itp. Czeska agencja Ferdynanda Hofmanna, Sukiennica, L. 17.

Dra FRYDERYKA LENGIELA Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej sily. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która staje się przeto lśniącą, białą i delikatną. Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wtrąbiające, blizny, czerwoność nosa, szorstkość i wszelkie inne nieczyistości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 złr. 50 ct. Dra Lengielka mydło benzoesowe, najładniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct. Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmidt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Maryana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

K. Zieliński

mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A—B, 39, 1251 20 0. poleca instrumenty miernicze, lunetki teatralne i polowe, okulary, ekwiercy, eteponieryce pokojowe, leśkarskie i do celów chemicznych. Aparaty elektryczne leśkarskie, baterye leśkarskie z prądem stałym, barometry, anemid i t. p. Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.

Kraków Zakład artystyczno-słusarski Dajwor & JÓZEFA GORECKIEGO

odznaczony licznymi świadectwami i złotym medalem wystawy krajowej we Lwowie, poleca się do wszelkich robót ornamentalnych, stylowych, kutych z żelaza, miedzi i mosiądzu.

Spalić kawałeczek czarnej matery jedwabnej z której cheemy kupować, a możliwe fałszerstwo zaraz wyjdzie na jaw. Prawdziwy, czysto zabarwiony jedwab zwija się natychmiast, gaśnie prędko i pozostaje żółtą żółcią barwy zupełnie jasno-brunatnej. Falszowany zaś jedwab (który łatwo się kruszy i pęka), pali się powoli, mianowicie tła się dodane nie dalej (jeżeli się znajduje w nich dużo farby) i pozostawia po sobie popiół ciemno-brunatny, który w przeciwieństwie do prawdziwego jedwabiu nie zwija się, lecz krzywi. Popiół z prawdziwego jedwabiu, wzięty w palec, rozpada się w pył, z fałszowanego zaś weale nie. Fabryki jedwabów G. HENNEBERGA (e. i k. nadwornego dostawcy) w Zurychu, każdemu chętnie wysyłają próbki swych prawdziwych matery jedwabnych, oraz dostarczają do domu poszczególnych sukien jak i całych sztuk, przesyłem odbiorca nie płaci ani podatku, ani porta.

„Warszawska Pracownia Gorsetów à la Sirène“

przeniesiona z ulicy Grodzkiej, L. 10, I piętro, na ulicę Szewską, L. 21, I piętro. Poleca wielki wybór najmodniejszych, bardzo wykwintnych gorsetów, wykonanych według tegorocznych nowych modeli paryskich i bruckelskich, po cenach znacznie niższych. Warszawa Pracownia Gorsetów „à la Sirène“ w Krakowie, ulica Szewska, L. 21, I piętro. Przy zamówieniach z prowizji prosimy nadsyłać miarę brany na sukni: 1) objętość gorsetu, 2) w pasie, 3) w biodrach i 4) z pod ramienia do pasa.



sa najbardziej wypróbowanymi i najbardziej udoskonalenymi maszynami do szycia na całym świecie. Przeszło 12 milionów tych maszyn znajduje się w użyciu, sa one bowiem dla swej nader pojedynczej konstrukcji i niezrównanej trwałości najwięcej poszukiwanymi maszynami. Maszyny te sa oznaczone przeszło 300 pierwszymi nagrodami, a w ostatnich czasach otrzymały one znów 54 pierwszych nagród na wystawie światowej w Chicago najwyższe odznaczenie, jakie udzielono. Dyplom honorowy na wystawie krajowej 1894 we Lwowie.

Oryginalne Singera IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA

(z czółenkami pierścionkowymi) sa najdoskonalszymi maszynami specjalnymi do szycia bielizny, sukien, do krawieczyny i do wyrobu ubrań wojskowych.

Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o czółenkach pierścionkowych, jak również Oryginalne Singera cylindrowe i o długim ramieniu maszyny sa najlepszymi specjalnymi maszynami do robót szewskich, siodlarskich, oraz skórzano-galanteryjnych. — W ogóle oryginalne Singera maszyny do szycia sa dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównymi zaletami ich sa: pojedyncza i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał, z jakiego sa wyrabiane, jak również dokładne wykonczenie wszelkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, swytki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perefokowaty i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone sa w aparaty najnowszej konstrukcji do różnych robót przydatne.

Najnowszy wynalazek Singera Comp. wysokoramienna maszyna „Vibrating Shuttle“ okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny, przez tę fabrykę wyrabiane. Zarówno te, jak Improved Familjne maszyny do szycia, nadają się znakomicie do wyrabiania sztucznych haftów. Wszelkie maszyny, pod nazwiskiem „Singer“ sprzedawane, sa naśladownictwem, wyłączną bowiem sprzedaż Oryginalnych Singera maszyn do szycia ma tylko

G. Neidlinger

nadworny dostawca, Kraków, ulica Floryańska, L. 34. Filie: Tarnów, ulica Krakowska, 4/5; Rzeszów, ulica Trzeciego Maja, 362.

Największa wypożyczalnia nut muzycznych.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz główna ekspedycja pism periodycznych

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

poleca istniejącą od 25 lat zawsze i w najnowsze utwory zaopatrzoną Największą wypożyczalnię nut muzycznych na fortepian, inne instrumenty i do śpiewu

Warunki abonamentu rozsyła na żądanie gratis i franco. 2568 3 5

Również powyższa księgarnia przyjmuje Prenumeratę na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne. Katalog czasopism rozsyła się na żądanie gratis i franco

Na Gwiazdkę

poleca wielki wybór książek ozdobnie oprawnych, w językach: polskim, niemieckim i francuskim.

Wybór Herbaty we wszystkich znaczniejszych handlach w Galicyi nabyć można, żądając Herbaty z Rękoza po cenie złr. 2, złr. 2,40, 2,80, 3,20, 3,60, 4. Okruszy Herbaty doskonałe po złr. 2, 1,60 za 1/2 kilo netto wagi lub na żądanie wysyła je Magazyn Juliusza Grosszego w Krakowie, Rynek, 2195 10 0. We Lwowie skład w handlu Wład. Bażanta, ul. Halicka.

Farbiarnia i pralnia chemiczna Piotra Utelskiego

w Krakowie, ulica Karmelicka, L. 17, przyjmując do farbowania, prania lub oczyszczania wszelkie matery jedwabne, wełniane, bawełniane, aksamity, koronki, dywany, franki, kapy, ornaty, ubrania męskie i damskie, uniformy wojskowe, pokrycia meblowe itp. w całości lub poprzte.

Dwa pokoje

na I piętrze, w domu pod L. 13 przy ulicy św. Jana, do wynajęcia od 1 grudnia 1895 roku. Wiadomość na miejscu. 2584 3 0

Ekstrakt orzechowy

zupelnie nieszkodliwy środek, farbuje włosy siwo lub spłowiałe na ciemny, trwały kolor. Dostac można w pierwszym składzie aptecznym J. Wisniewskiego w Krakowie, ul. Stradom, L. 7. 142 69 0

Lekcyj języka włoskiego, angielskiego, francuskiego i niemieckiego

udziela pani, która w obojgu krajach i dłuższy czas przebywała i języki te zna gruntownie. Wiadomość: ulica św. Tomasza, 20, II piętro, drzwi 18. 2605 2 2

Magister farmacyi

starszy, katolik, przyjmie zaraz zarząd, współprawnictwo lub zastępstwo zawodowe, z gwarancją odpowiednią przy znośnych warunkach. Adres: Magister, Kraków, Zwierzyniecka, 35. 2612 2 4

Subjekt handlowy

obeznany z robotami piwnicznymi, znajdzie umieszczenie w pierwszorzędnym handlu win w Krakowie. 2616 3 3 Zgłoszenia: „K. M. 2617“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“.

Kto się chce ożenić

niech się zwróci z zaufaniem do Administracyi „Union“, Budapeszt, Rottenbillerstrasse 1. Świątne partye. — Wyjaśnienia pod dyskrecją za 15 ct. w znaez. pocz. 2494 8 16

Praktykant

zamiejscowy, z ukończoną II klasą gimnazjalną lub realną, znajdzie umieszczenie 2618 3 0 w handlu Edwarda Fuchsa, Kraków.

KAKAO-VERO

odluszczzone i lekko rozpuszczalne oraz

CZEKOLADY

uznane jako znakomite gatunki. HARTWIG VOGEL w Bodenbach 1/2 E

Dostac można prawie wszędzie w cukierni, handlu kolonialnym, oraz drogueryi. 2541 6 78

Czytelnia Ignacego Gumplowicza

w Krakowie ul. Bracka, L. 5, ma na składzie 20 000 dzieł i sprwadza ciągle 2019 13 18

nowości beletrystyczne

w języku polskim, niemieckim, francuskim i angielskim.

Dr. Ludwik Wiszniewski

mieszka obecnie przy ulicy Szlak, pod L. 40 (róg ulicy Szlak i ulicy Pędzichowskiej), ordynuje od godz. 3—5. Telefon 211. 1603 24 0

Olejek orzechowy

do przyjemniania włosów siwych i rudych, oraz do wzmocnienia takowych. Flaszeczka 50 cent. i 1 złr. Prawdziwy tylko z firmą Franciśzek Kulm, skład perfum, Norymberga. W Krakowie dostac można w aptece Wiktora Redyka, ul. Mikołajska (M. Rynek). 2397 2 10

Filia fabryki tutek S. W. NIEMOJOWSKIEGO

odznaczona dwoma medalami, poleca: 946 95 0

kufry, torby, necessary itd.

Kraków, Sukiennice, 28.

Do egzaminu z rachunkowości państwowej

przygotowane panie i panów rutynowany urzędnik. — Wiadomość: Kraków, ulica Pędzichów, L. 18, II piętro, mieszkania Nr. 6. 2621 4 4

Skład futer.

K. MOOR

Kraków, ul. Grodzka, L. 32, poleca swój doborowo zaopatrzone Skład Futer krajowych, rosyjskich i amerykańskich gotowych i na sztuki.

Urządzący obok mego składu futer Pracownicy takowych, jestem w stanie przyjmować wszelkie w zakres ten wchodzące obstalunki i reperacye, które wykonuję punktualnie po cenach najtańszych. 2444 12 0

Skład futer.

Dra W. Seeburgra

na uporczywy kaszel, chrypkę i załglenie ma jedynie prawdziwe apteka i główny skład materyałów apt. pod „Złotym Słoniem“ E. Hellera w Krakowie, ul. „rodz“ a. Cena paczki 20 ct (10 paczek posyła się opłatnie). 2457 11 0

Zakład gimnastyki

w Krakowie pod L. 15 przy ulicy Stolarskiej, na I piętrze, istniejący od lat 20 kilku. W zakładzie tym udzielam lekcji zbiorowej i osobnej gimnastyki salonowej, higienicznej i ortopedycznej, jakoteż szermierki. Na żądanie udzielam lekcji gimnastyki po pensjonatach i w domach prywatnych. Aleksander Weiss kierownik zakładu 2462 9 10

Koniki na biegunach dla dzieci

wyrabia i ma na składzie w wielkim wyborze gotowe, wykonane bardzo mocno i gustownie, po cenie od złr. 2.80 do 15 złr. i wyżej, oraz przyjmuje takowe do odnawiania 2594 3 3

Stanisław Piotrowicz

Kraków, ul. Floryańska, 10. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią natychmiast.